ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2024 № 619
р.п. Красногородск
Об утверждении  Прогноза социально-
экономического развития Красногородского

муниципального округа Псковской области

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов
 В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Псковской области от 02.03.2023 №2353-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Красногородский район», постановлением Администрации Красногородского района от 25.11.2015 №531 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Красногородский район» на очередной финансовый год и плановый период», Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Красногородского муниципального округа Псковской области на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  Глава  Красногородского муниципального округа:                              В.В.Понизовская

Верно                           А.П.Картель

Утвержден
 постановлением Администрации

Красногородского муниципального округа
 от 01.11.2024  № 619

Прогноз социально-экономического развития Красногородского

муниципального округа Псковской области

на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов
	            Показатели

	 Ед. измерения
	Отчет
	  Оценка
	 Прогноз

	  2023 г.
	 2024 г.
	 2025г.
	2026 г.
	2027 г.

	Производственная деятельность

	 Оборот организаций - всего по району
	млн.руб.
	1126,7
	1189,4
	1232,5
	1293,1
	1320,8

	  Объем отгруженных товаров, собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.руб.
	541,4
	565,1
	621,6
	683,8
	752,2

	Сельское хозяйство

	Количество сельскохозяйственных организаций, КФХ, ИП
	 единиц
	4
	4
	5
	5
	5

	Численность личных подсобных хозяйств
	 единиц
	1543
	1540
	1533
	1518
	1500

	Объем производства сельскохозяйственной продукции
	млн.руб.
	11,7
	13,0
	14,0
	14,5
	15,0

	 Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	513,6
	561,3
	679,2
	747,1
	821,8

	Эффективность использования муниципальной собственности

	Количество объектов муниципальной собственности (без жилищного фонда)
	 единиц
	1509
	1544
	1580
	1610
	1650

	Степень износа объектов муниципальной собственности
	    %
	43,4
	54,0
	56,0
	57,0
	58,0

	 Доля объектов, имеющих техническую документацию
	    %
	15,0
	15,0
	16,0
	18,0
	20,0

	Доходы, полученные от продажи муниципального имущества и земельных участков
	тыс.руб.
	385,5
	115,0
	300,0
	300,0
	350,0

	в том числе: муниципального имущества
	тыс.руб.
	0
	0
	150,0
	150,0
	150,0

	      земельных участков
	тыс.руб.
	385,5
	115,0
	150,0
	150,0
	200,0

	Доходы, полученные от сдачи в аренду муниципального имущества и земельных участков
	тыс.руб.
	849,2
	800,0
	820,0
	840,0
	860,0

	в том числе: арендная плата за имущество
	тыс.руб.
	257,1
	200,0
	220,0
	220,0
	220,0

	    арендная плата за  земельные участки
	тыс.руб.
	592,1
	600,0
	600,0
	620,0
	640,0

	Инвестиционная деятельность

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя
	руб.
	1515,6
	1550,0
	1600,0
	1650,0
	1700,0

	 Жилищный фонд

	Общая площадь жилого фонда
	тыс. кв.м.

общей площади
	215,6
	215,6
	215,7
	215,7
	215,8

	в том числе  муниципального жилого фонда
	тыс. кв.м.

общей площади
	9,5
	9,6
	9,7
	9,8
	9,8

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	 тыс. кв.м.

общей площади
	0,7
	1,2
	1,5
	1,6
	1,6

	Демографическая ситуация

	Среднегодовая численность постоянного населения
	тыс.чел.
	6,3
	6,3
	6,4
	6,4
	6,4

	Рождаемость в расчете на 1000 человек населения
	   чел.
	4,8
	5,6
	5,6
	5,7
	5,7

	Смертность в расчете на 1000 человек населения
	   чел.
	23,4
	23,1
	23,0
	22,9
	22,9

	Естественный прирост (убыль) населения (прирост +, убыль - ) в расчете на 1000 человек
	   чел
	-18,6
	-17,5
	-17,4
	-17,2
	-17,2

	  Рынок труда

	Среднесписочная численность работников организаций
	 чел
	915
	974
	1000
	1020
	1020

	Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода
	чел.
	42
	25
	25
	25
	25

	Уровень зарегистрированной безработицы
	     %
	1,3
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника
	руб.
	32017,8
	32600,0
	34300,0
	36000,0
	37800,0

	Социальная сфера

	   Образование

	Количество государственных и муниципальных  общеобразовательных учреждений
	 единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	- в них обучающихся
	 чел
	614
	583
	576
	569
	562

	Количество дошкольных образовательных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел
	141
	130
	120
	110
	105

	Количество учреждений дополнительного образования
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность педагогического состава
	чел
	159
	160
	162
	165
	170

	 Здравоохранение

	Количество организаций здравоохранения
	 единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество больничных коек
	единиц
	25
	25
	25
	25
	25

	 Численность врачей
	 чел
	8
	8
	9
	10
	12

	Численность среднего медицинского персонала
	 чел
	25
	25
	27
	28
	30

	         Культура

	Количество клубов и ДК
	 единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество мест в клубах и

ДК
	 единиц
	598
	598
	598
	598
	598

	Количество массовых библиотек
	 единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество книг в массовых библиотеках
	 тыс. ед.
	74,2
	74
	74,1
	74,1
	74,1

	Общая численность работников культуры
	 чел
	32
	31
	31
	31
	31

	Физическая культура и спорт

	Наличие спортивных сооружений - всего
	 единиц
	29
	29
	29
	29
	29

	в т.ч спортивные площадки
	 единиц
	19
	19
	19
	19
	19

	          спортзалы
	 единиц
	7
	7
	7
	7
	7

	Число занимающихся в спортивных секциях
	 чел
	347
	352
	370
	380
	390

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к Прогнозу социально – экономического развития Красногородского муниципального округа Псковской области  на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов.

Прогноз параметров социально-экономического развития Красногородского муниципального округа Псковской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов разработан на основе анализа сложившейся ситуации в экономике округа.

При подготовке прогноза социально-экономического развития Красногородского муниципального округа Псковской области использованы данные статистики; структурных подразделений Администрации Красногородского муниципального округа; данные документов стратегического планирования Красногородского муниципального округа; данные, представленные предприятиями и организациями района.

Производственная деятельность. Сельское хозяйство.

На территории округа функционируют 34 организаций различной форм собственности, в том числе семь муниципальных учреждений и два муниципальных унитарных предприятия.

К промышленным видам экономической деятельности по району относятся: производство маслосыродельной продукции (филиал ЗАО «Пушкиногорский маслодельно-сыродельный завод»); швейное производство (ООО «ТОСКАНА», индивидуальные предприниматели); производство хлебобулочных изделий (ООО «Красный город»).

Отмечается положительная динамика по показателям производственной деятельности. Так, по оценочным данным, оборот  организаций  в целом по району в 2024 году ожидается в размере 1189,4 млн. руб.; объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг - в размере 565,1 млн. руб.
В сельскохозяйственном производстве  участвуют  ООО «Великолукский свиноводческий комплекс», СПК «Нива», ООО «Тригорское», крестьянское (фермерское) хозяйство и  личные подсобные хозяйства.

Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий по состоянию на 01.01.2024 составило 270 голов, в том числе коров 160 голов, поголовье овец и коз - 278 голов.

По данным статистики в 2023 году хозяйствами всех форм собственности  произведено молока  623  тонн; мяса в живом весе 70664 тонн, что на 9,1 процента ниже уровня 2022 года.
          Основным направлением производства сельскохозяйственных предприятий является молоко, мясо и зерно.  Сельскохозяйственными предприятиями в 2023 году произведено 209 тонн молока. В целом произведено валовой продукции (без ООО «ВСК» и ООО «Тригорское») на 11,7 млн. рублей в действующих ценах. От реализации продукции получено 7,8 млн. рублей, из них 5,3 млн. руб. от реализации молока.

В 2025 году, плановом периоде 2026-2027 годов планируется тенденция роста валового объема сельскохозяйственной продукции.

Для стабилизации и развития сельскохозяйственного производства привлекаются кредитные ресурсы банков, а также субсидии из областного и федерального бюджетов.
Потребительский рынок.

   Потребительский рынок округа  характеризуется высокой товарной насыщенностью.

Розничная торговая сеть включает в себя 62 торговых объекта общей торговой площадью 3978,2 кв.м., в том числе  площадью торговых объектов по продаже  продовольственных товаров – 2481,6 кв.м, по продаже  непродовольственных товаров – 1496,6 кв.м.  Торговое обслуживание населения осуществляется магазинами Опочецкого РАЙПО, ООО «Забота», Пушкиногорского маслодельно-сыродельного завода, индивидуальными предпринимателями, магазинами торговых сетей «Пятерочка» и «Магнит». Фактическая обеспеченность населения торговыми площадями  составляет 641 кв.м на 1 тысячу жителей, что более чем в 1,5 раза выше норматива минимальной обеспеченности (405 кв.м на 1 тыс.человек).

Торговое обслуживание населения в населенных пунктах, не имеющих стационарные торговые точки, обслуживается автомагазинами Опочецкого РАЙПО.
 Оборот розничной торговли организаций района за 2023 год составил 513,6 млн.рублей. В  структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачные изделия составил 67,4 процента, непродовольственных товаров – 32,6 процентов.
На потребительском рынке муниципального округа в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов сохранится тенденция роста оборота розничной торговли и платных услуг населению.

Для благоприятного развития потребительского рынка необходимо вести работу по модернизации имеющихся торговых площадей и расширению ассортимента промышленной группы товаров.

Эффективность использования муниципальной собственности.

Управление муниципальной собственностью является одной из основных направлений деятельности Администрации Красногородского муниципального округа по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения округа.

В 2023 году  доходы в местный бюджет от продажи имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, составили 385,5 тыс. руб. В 2024 году предполагаемая сумма дохода от продажи земельных участков составит 115 тыс. рублей.

В 2023 году от использования муниципального имущества и земельных участков в бюджет муниципального образования поступило 849,2 тыс.руб.; в 2024 году по прогнозной оценке поступит 800 тыс.руб. Согласно прогнозу, в плановый период до 2027 года ожидается рост  доходов бюджета от использования муниципальной собственности муниципального округа.

В связи с преобразованием  муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Красногородский район» образован Красногородский муниципальный округ Псковской области. Имущество, в том числе земельные участки, находящиеся в собственности Красногородского района, городского поселения «Красногородск», сельского поселения «Красногородская волость», сельского поселения «Пограничная волость», стали собственностью Красногородского муниципального округа. В результате правопреемства значительно увеличилось количество объектов муниципальной собственности по состоянию на 31.12.2023 года. Доля объектов, имеющих техническую документацию, составило 15 процентов. Степень износа объектов муниципальной собственности в 2023 году составляет 43,4 процента и  в последующие годы будет увеличиваться.

Инвестиционная деятельность.
На территории района осуществляет деятельность крупный инвестор – ООО «ВСГЦ».  Введены в эксплуатацию и функционируют свиноводческие комплексы; проводятся культуртехнические мероприятия по расчистке земель сельскохозяйственного назначения от древесной поросли и кустарника; посев зерновых культур.

За 2023 год объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя района составил 1515,6 рублей. По оценке, в 2024 году и на плановый период 2026-2027 годов данный показатель планируется на уровне не ниже 2023 года.
Администрацией Красногородского муниципального округа осуществляется работа по  повышению инвестиционной привлекательности муниципального образования, привлечению в экономику округа бюджетных средств по федеральным и областным программам.

Жилищный фонд.

 В 2023 году общая площадь жилого фонда в районе составляет 215,6 тыс. кв.м., в том числе передано на обслуживание ТСЖ «Черемушки» и ООО «Гарант» -54,6 тыс.кв.м.
В 2023 году построено 5 жилых дома, общей площадью 743 кв. метров; в первом полугодии 2024 года — 11 домов, общей площадью 931 кв.метров. Все жилье построено индивидуальными застройщиками. В последующие годы объемы строительства  жилья  сохранятся.
  Демографическая ситуация.
Социально-экономическое развитие Красногородского муниципального округа определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.
По состоянию на 01.01.2024 численность постоянного населения Красногородского муниципального округа составила 6202 человека, в том числе: в р.п.Красногородск – 3365 человек; в сельской местности – 2837 человек.
Демографическая ситуация в районе на протяжении многих лет  является неблагоприятной – смертность населения превышает рождаемость.
Несмотря на некоторый рост рождаемости, связанный с проводимой на федеральном уровне политикой по стимулированию рождаемости, она значительно ниже смертности. В январе-мае  2024 года умерло на 34 человека больше, чем родилось (родилось — 14 чел., умерло - 48 чел.) Естественная убыль населения составила 34 человека.
Рынок труда.
Среднесписочная численность работающих в экономике округа в 2023 году составила 915 человек; в первом полугодии 2024 года - 918 человек. Наибольшее число граждан занято в организациях бюджетной сферы и в торговле.
           Размер среднемесячной номинальной заработной платы по району за 2023 год составил 32017,8 рублей; за первое полугодие 2024 года – 35754,0 рублей, что выше на 13,4 процента.  По прогнозной оценке в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов номинальная начисленная среднемесячная заработная плата будет расти.
            Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2024 составил 1,3 процента  к числу трудоспособного населения района, что на 0,9 процента ниже к началу 2023 года (на 01.01.2023 - 2,1 процента). В плановом периоде ожидаемое значение уровня зарегистрированной безработицы  составит  0,9 процента.
Социальная сфера округа.

Образование.

Деятельность сферы образования направлена на обеспечение условий доступности и повышения качества образования.

В 2024 году сеть образовательных учреждений осталась прежней. В нее входят три муниципальных  средних общеобразовательных учреждения, одно  дошкольное, два учреждения дополнительного образования и два государственных общеобразовательных учреждения.

Услуги дошкольного образования оказывает Красногородский детский сад «Колосок» и две дошкольные группы кратковременного пребывания в  Ильинской и Покровской школах. Общая численность воспитанников составляет 141 чел. Очереди на получение места в дошкольное учреждение в округе нет, всем желающим предоставлена возможность посещать детский сад.
В период 2025- 2027 годов прогнозируется уменьшение численности обучающихся. Количество мест в детском саду будет сохраняться в объеме 2023 года, однако численность детей дошкольного возраста будет снижаться.
  В образовательных учреждениях дополнительного образования работают кабинеты для декоративно - прикладного, фольклорного творчества, по изучению правил дорожного движения, танцевальный зал, спортивный  и тренажерный залы, велосипедная площадка по изучению правил дорожного движения и универсальная спортивная площадка на территории стадиона. В КДМШ работают отделения по инструментальному музицированию (фортепиано, баян), общему эстетическому образованию, раннему  эстетическому воспитанию.
  С учетом решения проблемы дефицита кадров педагогических работников, численность педагогического состава в прогнозируемый период увеличится.

Здравоохранение.

Филиал «Красногородский» ГБУЗ «Опочецкая межрайонная больница» представлен терапевтическим отделением круглосуточного пребывания, дневным стационаром терапевтического профиля и поликлиникой. В филиале имеется рентген, УЗИ, ФГС, функциональная диагностика, процедурный кабинет в поликлинике.
На территории района введены в эксплуатацию современные ФАП: в д.Ильинское, д.Блясино, д.Покровское, д.Кресты. Планируется строительство ФАП в д.Золотово, амбулатории в р.п.Красногородск.

С учетом решения проблемы дефицита кадров медицинских работников, численность медицинского персонала в прогнозируемый период будет увеличиваться.
Культура.

В состав муниципального бюджетного учреждения культуры «Красногородское районное досуговое объединение» входят районный дом культуры, районная взрослая и детская библиотеки, 3 сельских ДК, 2 сельских клуба, 3 сельские библиотеки.
Мероприятия, проводимые в учреждениях культуры, рассчитаны на различные категории населения в зависимости от их интересов, потребностей, увлечений, возрастных особенностей.
В учреждениях культуры района работает 61 клубное формирование, в которых занимается 481 человек. За 2023 год проведено 1039 культурно-досуговых мероприятий. Мероприятия проводятся в различных форматах: концерты, выставки, конкурсы, тематические беседы, игровые программы, мастер-классы, акции.

Большая работа ведётся учреждениями культуры по возрождению и сохранению народной культуры, традиций и ремесел.
Физическая культура и спорт.

Основополагающими человеческого здоровья являются профилактика здорового образа жизни и приобщения населения к систематическим занятиям физической культурой   и массовым спортом.
В округе имеется 29 спортивных сооружений, в том числе: 19 спортивных площадок, 7  спортивных залов. В 2023 году установлена спортивная площадка в МБОУ «Ильинская средняя школа». В 2024 году, в рамках инициативного проекта произведена реконструкция хоккейной коробки.
Основной задачей в сфере физической культуры и спорта является воспитание здорового поколения. Ежегодно увеличивается   доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом. Увеличение происходит за счет активности взрослого населения и открытия спортивных площадок.
.